concionandi.

79

dem correptio, licet in principio cū iusq; digressionis, & quando ipsa propositio profertur, hoc expedit fieri in omnibus sanè subobscuris intellectu punctis. Mox autoritatem, comparationem, & exemplum scripture dicito: interea nōnulla verba inserōdo, quā iam dicta cum dicendis conne-
ctant. Insupēr notandū est. Ut enim ex naturalibus liquet, vnum contrārium iuxta suum cōtrarium posicū, magis lucet, & appetet. Exempli causa. Si sumat pro medio, vt sint humiles, dicens, quod eisdem benē faciet Deus: hoc idem sub quadam autoritate adducere potest, & mox veræ humilitatis oppositum sumat, ut potè superbiam: cui faueret, & præstat illud Iacobi dicentis: Deus resi-
stit superbis, humilibus autē dat gratiam. Et quoniā de humilitate prius egit, ipsam humilitatis partem prius collaudare, & efferre debet, dicens: Deus gratiam suam humilibus con fert,

Iacob. 4:

Modus

fert, superbis autem resistit. Ibidem que dico quanto maximo odio Deus prosequitur superbiā, & statim cōcionator ipsam humilitatis propositionē pponet, dicēs: O vos omnes, precor, humiles estote: eos nanque maximo Deus amore prosequitur. Ideo per Esaiam dixit: Ad quem ego respiciam, nisi ad humiliē, & contritum, & trementem sermones meos. Hoc bonum quidem ego faciam: quod humiles diligā & amabo. Hoc ita cōmuniciter explicato: mox vndique circum circa populū, cētumq; prospiciens, ad particularē descēdes dico. Aspice o tu Christiane, quidnam maximus De⁹ afferat. Audi verbū Domini. Cūm humiliē te præbes à Deo maximē diligēris, & amaris. Si quis equitum adeſt factiosus, & honoris cupidus sui, affidat. Si hæc vanitatis expuleris, si hęc honorū puluiscu la omnino ex corde tuo aboleueris, à Deo quidem amaberis. O tu mulier compta

Esaias. 66.

2. deo

concionandi.

80

cōpta, & fucata, quę huiusmodi domū Dei ingredi nō trepidasti, exuete monilib⁹, & vanitates has cōtēne, & Deus diligit te. Hic ampliādi modus valde quidē vtilis est. Nā cūm adres peculiares descendit, quandam concionē complēdo, atq; in ea duas, tressē digressiones faciēdo, magna cibatur caterua.

Cap. XX. De introductionibus concionum.

Am quidē ab vsu recessit ipsam subdiuidere concionē, dicēdo, hic duas, tres uē cōtinet sermo partes: aut duo, tria ve agēda sunt: sicut & nostri quidē tēporis seniores iāpridē faciebāt. Hoc siquidē ab omni ratione, & arte, & à rhetorices documētris lōgē distās est. Nec S. Doctores vt August. Origenes, Chrysost. aut Gregorius, tali diuif-

Modus

diuisione vni sunt. Ceterum maxima attentionem captat, & nimis placidum est, & eorum excitat animos, dum concionator Euangelicus, ipsum aggreditur sermonem cum aliqua eleganti introductione, compeditiosa, & rhetorica ornata verbis in philosophia fundata: aut vero cum aliquo axiomate, aut maxima Aristotelis ingreditur: aut cum aliqua alia naturali ratione, quae optimè cogruat cum ipso Euangelio, quod quidem habet prædicare, aut taliter cum ipsius exordio. Quæ nimis introductiones bifariam possunt inueniri, aut excogitari. Vno modo, si præcedētia ipsius Euangelij consulas verba, & cum subsequentibus conexueris, & ad propositum applicueris. Verum ut planius me explicem, duo triave subiungā exēpla. Demus, verbi causa quod prædicet illud Euangelium, vbi dicitur. Confiteor tibi pater, Domine cæli, & terræ, quia abscondisti

huc

Matth. 11.

concionandi.

81

hæc, &c. quod quidem ex Communi Apostolorum desumitur. Et in festo S. Marthæ, & B. patris nostri Francisci canitur. Cuius quidem exordiū habebit huiusmodi. Philosophi sententiaris, quod agentium operationes, habent dependentiam à subiecto: unde tales actiones recipiuntur. Actus astiiorum (inquit Philosophus) sunt in paciente recte disposito. Mane orient Sol rutilans, suosq; ignitos radios in lumen dirigit: verū illud indurat. Frustum autem ceræ, feriens, liquefacit. Vnde ergo hi duo effectus adeò contrarij emanant? Nimirū à dispositione passi. Proprium namq; est ipsi ceræ liquefieri ipso calore, & luto indurari. Una igitur, & eadē causa, quæ est calor, diuersos producit effectus: propter disparem subiectorum dispositionem. Idem omnino ipsa re comprehendimus: iuxta hæc, quæ ad animam nostram spectant. Nam quod verbi diuini concionator faciat frustum;

L

aut

Modus

aut nimis faciat infidelium cordibus:
hoc quidem maximè pèdet ex audien-
tium dispositione. Hinc est quod nō
nulli sermonis fructū capiētes, cōtri-
ti, & maximè dolētes euaserunt. Et
pleriq; alij subfānātes, concionatorē
deriserunt. Nā alij, vt emolumēti, &
frugī quicquā percipiāt, huc se cōtu-
lerunt: alij verò elato atq; superbo, &
arrogāti animo dūtaxat. Verū quod
modò abijt in vsum, quōdam Christi
tēpore habebatur. Hūc tamen si tur-
ba copiosa sequebat, omnes tamē nō
æquo, & simplici animo erāt: nec cī
dē prorsus intentionē habebant. Nā
alij eum sequebant audiēdi, & vidē-
di causa mirabilium dumtaxat. Alij
verò, vt Pharisei, vt caperēt eū in sct
mone. Sed & nōnulli alij vt animē sa-
lutē cōpararēt. Sicut enim corū ani-
mi dispares erāt, eiusmodi verbū do-
minicū diuersimodè in eis operabat:
& ita quidā proficiebāt, eo quod ver-
bū eius humiliter audiebāt: pleriq;
tamē

concionandi.

82

tamē id ipsum non intelligebant. Et
sic cęci & obstinati, propter eorū ver-
sutiā permanebant. Modò rēdem-
ptor nōster quorundam videns duri-
tię & malitiā, quorūdā verò virtutis
augmētū, oculis, manibusq; in cæ-
lū leuatis, ad patrē cōuersus, dixit: Cō-
fiteor tibi, pater, rex cæli, & terrę &c.

¶ Si verò prædicet sermonem dno-
decimē Dominicæ post Pentecostē,
licebit pro exordio illud Psalmogra-
phi sumere: Misericordiā, & iudiciū Psal. 100.
cantabo tibi, Dñe. Et inter agēdūvt
his duabus virtutibus. Mūdus quasi
geminis columnis cōnectit, & maxi-
mus Deus sustinet pro eisdē vniuer-
sum. Cū verò de eis nōnihil dixerit,
mox applicet Euangeliū, in cuius
parabola depingitur hęc gemina vir-
tus. Deus enim nobis misericordiā
suam ostendit, qui pię, & misericordi-
ter se gessit cum illo iniquo seruo, qui
decē millia talentorum debebat, &
hoc quidem misericordia motus.

Matth. 16.

L 2 Nobis

Modus

Nobis etiam proponitur horridum nimis, & tremendum eius iudicium. Siquidem tam acerbè punitus fuit, ut ex tenebris traditus, gehennalibus flammis cruciari iussus fuerit; quoniam proximo suo non pepercit. Hoc met introductionis modo D. Chrysostomus plerisque, & varijs locis in suis homilijs vtitur. Et ferè omnes, quas scribit, in antiquū, & nouū Testamento, in Acta Apostolorū, & in Paulum.

¶ Insuper & aliis secundus introductionis extat modus, qui se ita habet. Cum Euanglicus concionator congerit, & in summa redigit Euāgelij doctrinā, antequam peculiari ter ad eundem literē cōtextum descendat. Veluti si prædicet Euāgeliū Dominicæ Octauæ post Pentecosten, exordiat in hūc modū. Hoc Euāgelium, elegantem, & maximè egregiā cōtinet doctrinā; in eo siquidem per quandā lepidissimā, & iucundam para-

concionandi.

83

parabolam redemptor noster nobis ostendit, quod haec præsens vita, est bene merendi aptissimum tempus, ut perennem vitam consequamur. Et talibus, tantisque bonis operibus præmuniti simus, ut firmissimum nobis habitaculum in venturo saculo preparemus. Docet insuper, & ad monet nos, ut pijs, & misericordes simus. Insuper & quod beatitudinis præmium nō verbis solum, sed operibus bonis obtinetur. Et ita hic villicus nō afferuit: Quid dicā? Sed: Quid faciā? Et bonis operibus suam cooperuit miseriā, ac sibi met profuit. Præterea nos docet alias non minus utiles doctrinas, ut poste à liquebit. Modò noster Euāgelistā inquit: Homo qui dā erat diues, qui habebat villicū, &c. Hoc eodem introductionnis modo, & dicēdi charactere D. Chrysostomus plerūq; vtitur. Et in homilia terciadecima in Genesim post ei⁹ introitum dicit: Videamus itaq; nunc quid

Luc. 16.

L 3 docet

Modus
doceat nos beatus ille Moses: Et ac-
cepit Dominus Deus hominē, quem
formauit, &c.

Caput. XXI. De enarratio-
ne Euangelici con-
textus.

Nonnulli verò solent, absq; vlla introductione, nudā Euāgelij literā enarrare, & omnino sine eo, q; quicq; exponāt, aut vtilē doctrinam exhau-
riant: mox deprecationē ad virginē Mariam faciunt. Alij verò eandem salutationē prēponunt. Verū adhuc famelicū populum, & esurientē, cu-
pidumq; bonā, & salubrem doctrinā sugendi, ieiunum tenent, siccē, & sic-
tiloquendi modo, nihil omnino in ipsam literā dicentes. Hoc autē offendit nimis, peculiariter tamē cùm Euāgelij contextus longiusculus extat,

concionandi. 84

extat, sed & multo magis, cùm ipse-
met contextus non est historialis.

Cùm enim litera Euāgelij habet
historiam, vt in illud, de Lazari re-

surrectione: de cæci illius à natali il-
luminatione, aut de prodigi conuer-
sione. Hæc, & similia quamvis in

longum abeant, minùs quidem mo-
lestè populus percipit, & audit.

Caterūm iam sapientes, & exper-
tos, quidipsum semel, atque iterum
audierunt, nimis offendit: atque
dum enarrat, in exteris, & forin-
secis rebus præmeditantur, aut
inuicem loquuntur, donec aliquid
noui incipiat concionator dicere.

Ipsi namq; expectāt ieiuni aliiquid,
quod iucunditatem animabus affe-
rat suis. At verò si huiusmodi cùm
sint, quedam historiae nimis disipli-
cent, & fastidire videntur, & val-
de quidem offendunt: quanto ma-
gis offendit, si merū literæ cōtextū,

Ioan. 11...
Ioan. 9.
Lucæ. 15.

L 4 rauerit?

18

Modus

rauerit? Exempli causa, illud Euāgo-
lium: Vos estis sal terræ. Et illud: Ne-
mo potest duobus dominis seruire.
Et Euangelia post Pentecosten: Si
quis diligit me, sermonem meum ser-
uabit. Et illud: Sic Deus dilexit mun-
dum, ut filium suum unigenitum da-
ret. Et sic de reliquis. Verū ut nos
ab hisce incommodis caueamus ne
populum aliqualiter offendamus,
aut prorsus detineamus, qui spiritua-
lem pastum desiderat: initio nanque
promptiorem haber percipiendi ap-
petitum. Dicimus geminum esse
Euangeliorū genus. Quoddam est,
quod in se continet doctrinam, senten-
tias ve ut in illo: Estote misericordes,
sicut & pater vester celestis miseri-
cors est. Et illud: Nisi abundauerit iu-
sticia vestra plusquam scribarum, &
Phariseorum, &c. Et illud: Vos estis
sal terræ, & alia huiusmodi. Aliud
verò est Euangeliorū genus, ut
potè historicum, referens aliquod

Glossar.

¶ 1

mir-

concionandi.

85

miraculum, aut aliquam parabolam
enarrans. De quorum priori Euange-
liorum genere dicimus non fore ne-
cessum in ipsius Euangelij initio, aut
in fine literā enarrasse. Verū si quis
piam in solennitatibus Doctorum
prædicaret illud Euangelij: Vos estis
sal terræ: poterit equidē de sale isto
totam concionem facere, & cum sa-
le confidere sermonem, nec omnia no
subsumere: Vos estis lux mundi. Aut:
Non potest ciuitas abscondi. Et sic vi
timam concioni manum imponere.
Si verò in illud: Vos estis lux mundi:
voluerit prædicare, breuiter, & sum-
mis quasi digitis illud tāgat. Vos estis
sal terræ: aut non nihil, si placuerit, di-
cens doctrinæ, quo usque peruentū
fuerit ad illud: Vos estis lux mundi:
quacum luce omnem cōcionem po-
terit confidere: intacta relinquens cę-
tera Euangelij verba. Quòd si vnuer-
sum Euangelium prædicare decre-
uerit, atq; in ultimis verbis sermonē

L 5

fun-

Modus

fundare, tunc temporis omnem contextum enarrare poterit. Quamuis tamen ne insulsus, aut tepidus procedat, nonnulla inter enarrandum ingenerat: ut pote conducibilia, & audiētibus nimis iucunda, quo usque ad illud, quod habet prædicare, deuentū fuerit, ibi q̄; sistens, sermonem cōsum mabit. Idem omnino poterit facere in illud Euangelij: Estote misericordes. Nam de misericordia loquens n̄e poterit cū ipsa misericordia sermonem confidere, absque eo, quod illud subsumat: Nolite iudicare: & sic dñe liquo totius Euangelij. Idē prorsus dicimus pro Euāgelijs festi Pētecostes.

¶ Verū de his, quē aliquod miraculum continent, aut parabolicā historiam enarrant, eiusmodi sunt ex seculo Euangeliorum genere, ut iam prædiximus: iuxta quod duo afferimus. Primum quidem est, quod tota parabola, cūcta q̄; Euangelij miracula referenda sunt, & prorsus enarranda:

ob cui-

concionandi. 86

ob cuius defectum, seu penuriā inde sequeretur Euangelij historiam imperfectam, truncatamque relinqueret. Quod portetum, & indecens maximè foret. Nam si illud Euangelium de quinque panibus, & duobus piscibus, quisquam prædicasset, & in medio ipsius conficeret sermonem: nec prorsus dixisset, quod illa magna turba paululo piscium, & panum saturatis sunt, & quod fragmentorum duodecim cophini collecti sunt, enarrationem quippe truncatam, & imperfectam faceret. Siquidem metā, & illius mirifici gesti terminū nō tetigisset, nec historię cursū prorsus enarrasset. Idē omnino dicimus, cūm Euāgelij contextus parabolicus est. Exempli causa. Si quis illius Euangelij parabolam de quinque virginibus satuit, & de quinque prudentibus prædicaret, atē; interrūptū illud relinqret, in quo agit ut fatuæ virgines exclusæ fuerint à nuptijs, nec tādē cōcluderet,

Modus

deret, dicens: Vigilate itaq; quia ne-
scitis diem, neq; horam: hunc concio-
natorem sapientes quiq; irridenter,
& indoctagēs ieiuna recederet, haud
emolumenti quicquā inde capiens.
Et cuncta in confusione abirent, &
vniuersi ordinis fieret euersio. Qua-
propter congruentissimum quidem
est, vt exacte compleatur, atq; omni
nō parabolæ discursus enarretur, aut
ipsi historię finis imponatur. Sic nam
que audientium animi quiescunt.
¶ Secūdō dicimus, quod supposito,
quod illud Euangelium utpote histo-
riale, seu parabolicum ad vnguem sit
exigendum, præhabita(in quam) ip-
siusmet introductione, Euangelij lite-
ram mox adire conetur, scilicet perio-
dum proponēdo, & statim doctrinā
ex visceribus, & medulla contextus
deducendo, digressionibus, & nota-
bilibus pro temporis opportunitate
literam ampliādo exornare: & mox
ad ipsius Euangelij punctū, & ad cū,

vnde

concionandi.

87

vnde exiuit, locum reuerratur. Ita cū
totius Euangelicę historię, aut omni
nō parabolæ discursum conficiet, ip-
sim quoq; concessionem cōsummabit.
Nam cū iterata verba, terq; qua-
terque repetita, fastidium maximū
in animis audientium causari viden-
tur, si iam semel Euangelij contextū
enarrasti, & mox in ipsum renertes,
vt conceptus ex indē deducas: nōne
liquidum est, quod idem iterum atq;
iterū sublumis? Modò si semel ipsam
enarras, utpote immediatè digre-
diens, duo indē commoda insurgūt.
Alterum quidem est, quod semel cū
dem contextū enarras dūntaxat:
illud verò est, quod tuus nō repescit
affectus, nec audientium aures offen-
dis, velut si ipsam literam nudam re-
ferres. Ceterum fortè si cuncta, quae
habes prædicare, ea fuerint in ipso hi-
storialis Euangelij initio, atq; in po-
strema eius verba nihil omnino dice-
re habeas: tūc tēporis reliquū Euāge-
lij

Modus

lij nudū, & illepidū fore cōstat, & p̄cipuē cius finē: qui quidem, vt prælibatum est, sermonis exitus omnino feruidus, & maximo spiritu prolatus deber esse. Tunc enim hoc vti consilio congruum erit, semel discurrere vniuersam Euangelij historiam enarrando in principio sermonis & interea enarrando ipsam literam, quasi quādam notanda ingeres, quę ipsam literam comitentur, ne te ipsum infiniti gides. Denique verò quavis optimā & ingeniosa ratione, seu autoritatē ipsum finem cum principij periodo connectes: eo tamen artificiose idipsum cōsūtum maneat, quod nisi quicq; satis perspectus, aut nimis acutus fuerit, id prors⁹ ignoret factū. Et mox prædica, quod super eius principium dicere habes. Verbi causa. Cum illud cæci à natuitate Euangeliū p̄dicitur, pleraq; tamen dicere habes in illud: Veniet nox, quādo nemo poterit operari. Et in illud: Quis peccauit, hic

aut

concionandi. 88

aut parcētes eius? In quo quidem loco lögē, latēque, & spiritus maximo fervore vis pertractare, & viua vocis energia homines ad p̄cōnitētiā allice, & vt benē, pięque viuant, nec in nouissimum tempus in edelam vicerū differant. Tunc tēporis initio poteris hęc duo puncta summis quasi digiti, & quasi per transfennā tāgere. Et quoniā Euāgelij cōtextus longiusculus est: enarrato ipsam historiam, & interea quasi quādā buccellas, & frusta, doctrinā ingeres. Verbis tamē Latini, quātū poteris, vtere parcē, nihil omnino Romanī sermonis, enarratio nis ve omittēdo, sed & viua p̄cepto roris voce, atq; expedita summāq; latēris energiæ, & instar optimi cuiusq; rhetoris, seu tragœdi vult⁹ obseruare tenores, atq; mēbrorū æquabiles motus sectari. Tandē cū peruentū fuerit ad illud verbi, cū Christ⁹ Dñs se huic cęco manifestauit, & ipse tūc Christū adorauit pronus, tunc, inquā, poteris dicere:

Modus

dicere: O quām probē Redemptor
mundi dixit: Cōfiteor tibi pater, Do
mine cæli, & terræ, &c. Multi ex sa
cientibus, & ex legisperitis nō noue
runt Christum, & ex principibushu
ius sœculi pleriq; cum ignorarunt, cū
cognoscere studeré, quē interrog²

Matth. 11. bant: Si tu es Christus, dic nobis pa
lām. Et ad huc nō cognouerūt, nec
digni habitis sunt nosse tātum myste
riū. Verū huic cæco, parvulo, &
mendico hodiē se manifeste ostēdit.

Ioann. 10. Esalas. 66. Sic ipse per Esaiam ait: Ad quem ego
respiciam, nisi ad contritum, & hu
milem? In hos Deus oculos suos con
uertit, relictis sacerdotibus legis, &
primatibus, diuitibusque in templis
quam primum exiens clementissi
mus, & piissimus Redemptor, oculos
suos fixit in hoc mēdico, & parvulo.
Verū eius discipuli videntes, Dñm.
cæcum inspexisse, ansam querendi
inuenierunt, dicentes: Nunquid hic
peccauit, an parētes eius, qui cæcus
natus

concionandi.

89

natus fuerat? At discipuli sibi ipſis im
ponebant, existimantes, quod nō ob
aliam causam Deus vnicuiq; languo
res, seu infirmitates tribuit, quā pro
pter corum crimina. Cū id ipsum
pro beneplacito Dei contingat, &
omnibus accidat, & etiam vt Deus
in operibus suis manifestetur. Hic
aptrare licebit illud, quod antea con
cionator volebat dicere, & mox ad il
lud Euangeli: Me oportet operari:
pertransfeat. Ad hunc modum quæ
cumque in promptu, & ex corde ha
bet dicenda, prædicare poterit: & de
hiq; ipsam concionem maximo cum
feruore, & spiritu perstringat.

¶ Cap. XXII. Quod verbi
Dei concionator ad om
nium utilitatem præ
dicet.

Modus

V M Enangelici concionatoris debeatesselfinis,
& intentum, vt fidelium
animæ veram obtineat sa-
lutem: sic etiam debet eligere media
congruentia ad huc exactū finē ex-
quendum: nimis ut corda alloqua-
tur, insuper & populum ignarum do-
ceat, & bonis etiam moribus instru-
at. Ad hoc autem eligito vtilia satis
loca scripturæ, & iucundos nimis, &
placidos dicendi modos: non ea, que
subobscura, sterilia, & speculativa
sunt. Velut quidam non infimæ no-
tæ concionator faciebat. Qui cum il-
lud diuitis auari Euangelium prædi-
casset, totam penè horam consum-
psit in expositione illius periodi: Est
Chaos inter nos, & vos: qui referens,
& multiplicans opinionum sarcinas,
vt explicaret quidnā esset illud Cha-
os, doctrinam vtiq; saluberrimam,
quā aduersus huius sæculi auaros po-
terat prædicare, missā fecit. Insup &
con-

Luc. 16.

M 73 M

concionandi.

90

cōtra helluonum voracitates, & cō-
tra luxum indumentorū, & splēdidē
epulantis turpitudinem, & modicā
ergasuos proximos pietatē taxare.
Deindē quò tendunt huius sæculi
diuites, & primates. Et de pœnis in-
fernī, & perenī gloria tractare. Deni
q; de alijs nōnullis moralib⁹ materijs,
quas illud Euāgeliū continet, valdē
animabus vtiles. Eiusmodi verò con-
cionandi modus, eos, qui aderant
nimis offendit, & populum ieiun-
num vtili doctrina dimisit. In Euan-
gelio namque comparat Redem-
ptor noster ipsum concionatorem
patrifamilias, qui profert de the-
fauro suo noua, & vetera. Omnis
(inquit) scriba doctus in regno
cælorum, similis est homini patri
familias, qui profert de thefauro
suo noua, & vetera. Negotiator,
& vniuersi illi, qui suas officinas ape-
riunt, vt omnem supellestilem ve-
nalem habeant, & insuper abscondi-

Luc. 13.

M 2 tos

Modus

tos thesauros aperiunt, & demōstrat,
vt pluris habeantur, nimirum ostendandi,
& ostendēdi causa. At verò Pa-
terfamilias omnē supellectilē, suosq;
thesauros abscondit in thecis suis, vt
cūm necessitas ipsa cogat, filijs, &
filiabus suppeditet necessaria: dome-
sticosque induat vestib⁹, & filias mo-
nilibus exornet, & numos, & viētum,
& alia huiusmodi domui necessaria
compareret, depromit. Videat ergo
Euangelicus concionator, quòd non
comparatur mercatori, qui omnem
supellectilem venalem habet. Nec
quidem habet concionari ostentā-
di, aut potius iactandi ratione, nec
vt sua doctrina maximipendatur
ab omnibus. Expedit tamen ipsi, esse,
velut pater familias, & ita ex abscon-
dito thesauro scientie, & sapientiæ
suæ depromat, & charitatis suæ su-
pellectilem eroget, egenosq; humili-
tatis indumento contegat. Insuper &
tepidū lacrymis, & cordis dolore, cō-
fundar

concionandi.

91

fundat atq; peccatori grām, & chari-
tatē impertiat, & miseri tribuat sola-
tiū, & vexato remediū exhibeat. Hu-
iusmodi quidē habet concionari ad
fidelium omnium utilitatem: non
autem vt sui ingenij aciem, & perspi-
cacitatem ostendat. Quapropter ab
horrere debet omnino ab omni doc-
trina, quę in curiositate magis funda-
tur, quam ad pietatem, & morum ca-
stigationē pertineat. Vt Euāgelici mi-
nisterij facile princeps Paul⁹ plerisq;
in locis suarū epistolarū nos docet, pe
culiariter ad Titū, & ad Timotheū
scribens: qui quidem concionatores
erant. Ad hæc Euāgelic⁹ cōcionato-
rū attendat oportet, ad audiētiū quali-
tatem, & capacitatē. Et sic quidem
eligere poterit cōgruētē doctrinā ad
præsentiū commodū, & utilitatē
atque vitiōrum, qua: magis prædo-
minari cernit, aut coniectat, extir-
pationem. Et ita concionatorē ex-
pedit virum sanè prudentem, &
perspe

1. Tim. 1:
4. & 6. 1.

Tim. 1. & 3

ad Titum.
2. & 3.

M 3 perspe

18

Modus

perspectum esse. Aliter namq; in capitulois, & congregationibus debet prædicare Episcopis, & Presbyteris; & aliter monalibus & cæteris religiosis. Aliter regibus, primatibus, & equitibus: aliter rerum fabris, & agricolis correctionem adhibeat necessum est: & aliter generaliter loquendo. Si prædicet tamen vbi pestis, aut famæ (quod absit) aut quodecumque aliud contagium creuerit, insuper & de alijs quibusque infortunijs, aut ciuilibus bellis, eis omnibus spem adhibeat in Deo maximo habendam: atque etiam eos moneat, vt vitæ depravatos mores corrigan: & radicitus vitia amputent: quæque vt primum correxerint, absq; dubio Dei ira cessabit. Vbi sacrae scripturæ referat exæpla, vt in peste illa in diebus Dauid regis: & famis in diebus Eliæ, & Elisei Prophetarū, quibus omnibus maximus Deus succurrerit. Et in tempore Móys;